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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& KRM ‘Pastértia’, pér vitin e pérfunduar
mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té
Auditimit t&é Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat
financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i kundért pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ KRM ‘Pastértia’, (Sh.A), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2025, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén
e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet, shénimet shpjeguese pér
pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme kontabél, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pér shkak té efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin “Baza pér
Opinion té Kundért”, Pasqyrat Financiare té bashkangjitura nuk paragesin njé pamje té drejté dhe
té vérteté té pozités financiare t&¢ KRM ‘Pastértia’, deri me 31 dhjetor 2025, té performancés sé
saj financiare, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2025, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Baza pér Opinion té kundért

B1 Ndérrmarrja né pasqyrat financiare té vitit 2025, kishte prezantuar llogarité e arkétueshme
né vleré neto prej 4,375,357€. Ndérmarrja nuk kishte kryer analiza gjithépérfshirése né
lidhje me aftésiné e pagesés sé borxheve nga konsumatorét dhe nuk kishte njohur fare
provizione vjetore pér llogarité e arkétueshme gé nga viti 2018.

A1 Ndérmarrja ka paraqitur 3,207,724€ si rezervé tjetér né pasqyra financiare pa evidenceé té
mjaftueshme. Ky zé pérfshin transaksione gé nuk jané té natyrés sé rezervave tjera (si
tatime, provizione, falje borxhesh).

B2 Ndérmarrja gé nga viti 2018 e kéndej nuk kishte béré vlerésimin e pasurive t&€ ndérmarrjes.
Ne kemi identifikuar se né regjistrin kontabél té pasurive jané té pérfshira njé numeér i
konsiderueshém prej 99 pasuri me kosto historike né shumén prej 1,094,384€ dhe gé jané
té zhvlerésuara né térési, pra vlera neto e tyre né librat kontabél éshté zero (0). Edhe pse
kéto pasuri jané ende aktive, nuk ishte béré rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé tyre
prej 7 vitesh.

A2 Ndérmarrja ka paraqitur né pasqyrat financiare pér vitin 2025 detyrime afatshkurtra né vieré
prej 121,006€. Megjithaté, kéto shuma lidhen me konteste gjygésore ende té pazgjidhura
dhe nuk pérfagésojné detyrime té konfirmuara né bazeé té njé vendimi pérfundimtar té
gjykatés.

C1 Ndérmarrja obligimet tatimore kishte nén vlerésuara né pasqyrat financiare pér vitin 2025 né
shumén prej 108,465€, duke mos reflektuar gjendjen e sakté té borxhit tatimor ndaj ATK-sé.

A3 Pasurité e prekshme dhe té paprekshme, pér 6 mostra té testuara né vleré totale prej
89,169€, nuk jané mbéshtetur me déshmi té mjaftueshme, pasi kéto déshmi nuk jané
siguruar, dhe pér rriedhojé nuk kemi gené né gjendje t'i verifikojmé dhe t'i paragesim nése
gjendja e tyre éshté e sakté né pasqyrat financiare.

A4  Fitimet e mbajtura né vitin 2025 jané té pasakta pér shkak se né vitin 2024 éshté paraqitur
shpérndarja e dividendés prej 86,011€ pa vendim dhe dokumentacion mbéshtetés, e
pérdorur si shifér balancuese, duke ndikuar né pasqgyrimin jo t& sakté té pasqyrave
financiare dhe shénimeve shpjeguese.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit g& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit g&€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, pér shkak té réndésisé sé ¢éshtjes/ve té pérshkruara né kapitullin Baza
pér Konkluzion, transaksionet e kryera t€ KRM ‘Pastértia’, nuk ishin né pérputhje me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A5 Ndérmarrja nuk ka lidhur kontrata té formalizuara me 25 konsumatoré gé pérfitojné
shérbime grumbullimi dhe menaxhimi t& mbeturinave. Pér mé tepér, 14 konsumatoré té
regjistruar né regjistrin e llogarive té arkétueshme nuk ishin té identifikuar me emér.

A6  Raporti i inventarizimit ishte pérgatitur nga komisioni, por nuk ishte béré harmonizimi i tij me
evidencat kontabél.

A7 Bordii Drejtoréve vazhdoi mandatin e Kryeshefit Ekzekutiv dhe Sekretarit pa proceduré té
hapur rekrutimi, ndérsa pér pozitén e Zévendés Kryeshefit Ekzekutiv kandidati nuk i
plotésonte kriteret e pérvojés menaxheriale.

A8 Ndérmarrja nuk ka zhvilluar rekrutim té rregullt pér pozitén e zyrtarit t& prokurimit, por ka
angazhuar njé person pérmes kontratés pér shérbime si dhe zyrtarja e auditimit té&
brendshém éshté eméruar me vendim té€ menaxhmentit dhe nuk posedon certifikim
profesional si auditore e brendshme.

A9 Ndérmarrja né pasqyrat financiare kishte prezantuar obligime ndaj kontributeve pensionale
né vleré prej 228,649€ dhe obligime ndaj tatimit né paga né vleré prej 132,030€. Obligimet e
tilla ndérmarrja nuk i kishte paguar sipas afateve ligjore.

A10 Ndérrmarrja nuk ka t&€ vendosur né ményré té duhur sistemin e kontrollit t¢ brendshém né
pérputhje me kérkesat gé dalin nga Ligji nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té
Financave Publike dhe Rregullorja MF -01/2019 pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.
Ndérrmarrja, nuk ka miratu planin e biznesit, politika dhe procedura kontabél dhe rregullore
té pa azhurnuara dhe té pa plota, nuk ka listé té proceseve dhe regjistér té rrezigeve.

A11 Mungesa e dokumentimit té certifikimit t& pagesave nga zyrtari gertifikues né ndérmarrje.
MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqgyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&¢ KRM
‘Pastértia’, .

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i KRM ‘Pastértia’, éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve financiare
té KRM ‘Pastértia’, né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha ligjet, rregullat
dhe rregulloret e tjera té& zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné&. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ KRM ‘Pastertia’, sh.a me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t&€ Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&€ brendshém.
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» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té& shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t¢ brendshém t&€ KRM ‘Pastértia’, .

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e KRM ‘Pastértia’, , pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé.
Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té térheqim
vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat Financiare
0se, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Céshtjet apo gjetje gé kané ndikuar opinionin e pasqyrave financiare jan&, mos njohja e
provizioneve pér LLA, mos rivlerésimi i pasurive, prezantimi jo i sakté i rezervave tjera,
mbivlerésimi i detyrimeve afatshkurta, nénvlerésimi i obligimeve tatimore, mungesa e déshmive
pér pasurité fikse si dhe shpalosja jo e sakté e fitimit t&€ mbajtur né pasqyrat financiare.

Te konkluzioni i pajtueshmérisé kané ndikuar gjetjet si, mungesa e kontratave pér konsumatoré
dhe llogarité e arkétueshme té paidentifikuara, mos harmonizimi i raportit t& inventarizimit té
pasurive dhe stogeve me regjistrat kontabél,mangési sa i pérket pozitave t& punés, mospagesa e
e kontributeve pensionale, funksionimi i dobét i kontrollit t& brendshém dhe certifikimit té
pagesave,

Ndérsa ¢éshtjet tjera té cilat nuk kané ndikuar te opinion por vetém te menaxhimi financiar dhe i
pajtueshmérisé jané: mos harmonizimi i llogarive t& pagushme dhe llogarité e arkétueshme,
prokurimi i mallrave té pérdoruara, mos emérimi i zyrtarit autorizues, mos pérdorimi i sistemit e-
prokurimi pér menaxhimin e kontratave, mos plotésimi i kritereve sipas dosjes sé tenderit si dhe
mos pérgaditja e planit té€ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga njésia e auditimit t&
brendshém .

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té bé&jné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paragqitur né pasqyrat financiare dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me
raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té
sektorit publik. Gjithashtu, ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té
vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 19 rekomandime, prej tyre 16 rekomandime té reja, dy (2) té
pérséritura dhe njé (1) pjesérisht té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos provizionim i llogarive té arkétueshme tregtare

Gjetja SNRF 9 Instrumentet financiaré né paragrafin B5.5.35 sgaron se entiteti
mund té llogaris humbje té pritshme té kredisé pér llogarité e arkétueshme
tregtare duke pérdorur njé matricé provizionesh. Entiteti do té pérdoré
pérvojén e saj historike pér té vlerésuar humbjet e pritshme té kredisé pér
periudhén 12-mujore ose humbijet e pritshme té kredisé pér téré jetén e
aktivit financiar. Né varési té larmisé sé klientéve té saj, entiteti do té pérdor
grupimet e pérshtatshme né qofté se pérvoja e saj historike e humbjeve té
kredisé tregon modele té ndryshme humbjeje pér segmente té ndryshme té
klientéve.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi B1

Né pasqyrat financiare té vitit 2025, kompania kishte prezantuar llogarité e
arkétueshme né vleré neto prej 4,375,357€. Ndérmarrja nuk kishte kryer
analiza gjithépérfshirése né lidhje me aftésiné e pagesés sé borxheve nga
konsumatorét dhe nuk kishte njohur fare provizione vjetore pér llogarité e
arkétueshme gé nga viti 2018. Prandaj, mungesa e aplikimit té
lejimeve/provizionimeve ndér vite ndikon gé vlera bartése neto e llogarive
té arkétueshme tregtare né PVF té& mos jeté e sakté.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se menaxhmenti né gjashté vitet e fundit nuk
kishte aplikuar njé politiké té pérshtatshme dhe konsistente té€ provizionimit
té llogarive té arkétueshme.

Mos pérfshirja e provizioneve pér té arketueshmet né pasqyra financiare,
ndikon né mbivlerésim té pasurive dhe rrité€ rrezikun pér vendimmarrje té
bazuar né té dhéna té pasakta.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té béhen analiza gjithépérfshirése né
lidhje me aftésiné e pagesés sé borxheve nga konsumatorét dhe té béhet
provizionimi i llogarive té arkétueshme né pérputhje me kérkesat e
standardeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Pérfshirje e transaksioneve jo relevante né zérin -Rezerat e tjera

Gjetja

SNK 16 pérkatésisht pika 39 pércakton se: Nése vlera kontabél (neto) e njé
aktivi rritet si rezultat i njé rivlerésimi, rritja kreditohet drejtpérdrejt tek
kapitalet e veta me titullin mbivleré (tepricé) rivlerésimi. Po ashtu SNK 16
pércakton se: njé aktive afatgjate njihet si aktive nése éshté e mundshme
gé pérfitimet ekonomike né té ardhmen rrjedhin té njésia ekonomike dhe
kosto e aktivit mund té matet me besueshméri.

Né pasqyrat financiare, te zéri “Rezervat tjera” éshté paraqitur vlera pre;j
3,207,724€. Nga analiza e kartelés sé kétij z&ri rezulton se gjaté viteve jané
regjistruar transaksione té ndryshme, pérfshiré rregullime té obligimeve
tatimore dhe interesave té aplikuara nga ATK pér vonesat né pagesa, si
dhe transaksione gé lidhen me falje borxhesh, provizione dhe zéra té tjeré
gé nuk pérkojné me natyrén e rezervés. Kéto transaksione jané pérfshiré
gabimisht né kategoriné e “Rezervave té tjera”, né vend gé té paraqiteshin
né linjat pérkatése né pasqyrat financiare.

Bazuar né konfirmimet zyrtare kjo gjendje ka ardhur si rezultat i
regjistrimeve té pasakta ndér vite, ku né kété zé jané béré rregullime apo
barazimet t& ndryshme pér obligimet tatimore, si dhe zéra té tjeré qé nuk
pérkojné me natyrén e kétij zéri.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Mungesa e déshmive mbéshtetése dhe regjistrimet e pasakta kontabél né
sistem, né vecganti pérfshirja e transaksioneve gé nuk pérkojné me natyrén
e rezervés (si obligime tatimore, interesa dhe falje borxhesh),
pamundésojné verifikimin e saktésisé sé kétij zéri. Kjo mund té krijojé
véshtirési pér pérdoruesit e brendshém dhe té jashtém pér té kuptuar garté
burimin dhe natyrén e kétyre ndryshimeve, duke rritur rrezikun e keq
prezantimit té pozités financiare t& ndérmarrjés.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé korrigjimin e zérit rezervat e tjera
sipas kérkesave té standardeve, né ményré gé pasqyrat financiare té
prezantojné pamije té drejté dhe té vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos rivlerésimi i pasurive té ndérmarrjes

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit (SNK) 16, pasurité afatgjata
materiale- rivlerésimet duhet té& béhen né ményré té rregullt dhe té
mjaftushme, gé té sigurohet se vlera kontabél (neto) e pasurisé nuk
ndryshon materialisht nga ajo gqé do té pércaktohej nése do té pérdorej
vlera e drejté né fund té periudhés raportuese.

Ndérmarrja gé nga viti 2018 e kéndej nuk kishte béré vlerésimin e pasurive
té ndérmarrjes. Ne kemi identifikuar se né regjistrin kontabél té pasurive
jané té pérfshira njé numér i konsiderueshém prej 99 pasuri me kosto
historike né shumén prej 1,094,384€ dhe gé jané té zhvlerésuara né térési,
pra vlera neto e tyre né librat kontabél &shté zero (0). Edhe pse kéto pasuri
jané ende aktive, nuk ishte béré rivlerésimi dhe rishikimi i jetégjatésisé sé
tyre prej 7 vitesh.

Prandaj, pérderisa kéto pasuri ndérmarrja i pérdor pér pérfitimet ekonomike
konsiderojmé gé vlera e drejté e tyre e prezantuar né pasqyra nuk éshté e
sakté.

Bazuar né konfirmimet e zyrtaréve, mungesa e rivlerésimit t& pasurive
kishte ndodhur pér shkak se ndérmarrja né vazhdimési ishte ballafaquar me
mungesén e mjeteve financiare, dhe nuk kishte mundési té kryej procesin e
rivlerésimit.

Mos kryerja e rivlerésimit té pasurive té cilat ende jané né pérdorim, rrité
rrezikun gé vlera kontabél e tyre e prezantuar né pasqyra financiare, té jeté
materialisht e ndryshme nga vlera e drejté.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé té sigurojé njé rishikim gjithépérfshirés
té regjistrit t& pasurisé dhe t&€ ndérmarré veprime pér rivlerésimin e pasurive
nga njé vlerésues i licencuar.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja A2 - Mbivleresimi i detyrimeve afatshkurta

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet té pérgatit pakon e ploté té
pasqgyrave financiare e cila ka pér géllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqgyrave financiare vjetore. Po ashtu sipas Standardit Ndérkombétar té
Kontabilitetit (SNK) 37, paragrafi 86, njésité ekonomike duhet té shpalosin
né shénimet shpjeguese detyrimet kontingjente g& mund té kené ndikim té
réndésishém financiar, nése ato burojné nga ngjarje té kaluara dhe
ekziston mundésia gé té rezultojné né dalje té burimeve ekonomike né té
ardhmen.

Ndérmarrja ka paragitur né pasqyrat financiare pér vitin 2025 detyrime
afatshkurtra né vleré prej 121,006€. Megjithaté, kéto shuma lidhen me
konteste gjygésore ende té pazgjidhura dhe nuk pérfagésojné detyrime té
konfirmuara né bazé té njé vendimi pérfundimtar té gjykatés. Si rrjedhojé
prezantimi i tyre si detyrime afatshkurtra ka rezultuar né mbi vlerésim té
detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar.

Kjo kishte ndodh pér shkak se departamenti i financave kishte konsideruar
té mjaftushme informacionet e prezantuara né shénimet shpjeguse.

Shpalosja e pasakté e detyrimeve kontingjente ka rezultuar né mbivlerésim
té detyrimeve afatshkurtra né pasqyrén e pozicionit financiar. Kjo tregon njé
pasqyré té pasakté té obligimeve reale té ndérmarrjes.

Bordi i drejtoréve duhet té sigurojé gé detyrimet kontingjente té paragiten
sakté né pasqyrat financiare. Detyrimet qé jané ende né proces gjygésor
nuk duhet té shfagen si detyrime afatshkurtra, por té tregohen qgarté né
shénimet shpjeguese, duke dhéné informacion té ploté pér natyrén dhe
pasojat e mundshme financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Nénvlerésimi i obligimeve tatimore

Gjetja

Sipas SNK 1, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné me drejtési
pozicionin financiar, performancén financiare dhe fluksin monetar té njé
njésie ekonomike. Paraqitja e drejté kérkon paraqitje besushme té
transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té tjera né pérputhje me
pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité, detyrimet, té ardhurat dhe
shpenzimet té pércaktuara né kornizé€n konceptuale pér raportimin
financiar.
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Ndikimi

Rekomandimi C1

Ndérmarrja né kuadér té pasqyrave financiare kishte prezantuar obligime
tatimore né vleré 672,374€, ndérsa bazuar né letér konfirmimin e
Administratés Tatimore t& Kosovés (ATK), gjendja e obligimeve té
ndérmarrjes né fund té vitit 2025 ishte 780,839€. Si rezultat i késaj
obligimet e paraqitura né pasqyrén e pozicionit financiar ishin nénvlerésuar
pér 108,465€.

Vlen té theksohet se ndérmarrja né prill té vitit 2025 kishte hyré né
marréveshje me Administratén Tatimore pér pagesén me késte té kétyre
obligimeve tatimore.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos harmonizimit t& obligimeve tatimore té
ndérmarrjes me gjendjen e deklarimeve dhe borxheve né ATK.

Diferenca lidhur me raportimin e obligimeve, ndikon gé obligimet tatimore té
keq deklarohen, dhe rrijedhimisht té keté njé prezantim jo té drejté té
pasqyrés sé pozicionit financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé kontrollet financiare té jené mé
efektive dhe azhurnimi i t&¢ dhénave té béhet me kohé né ményré qé
llogarité tatimore dhe regjistrimet kontabél té reflektojné prezantimin e
drejté té gjendjes né pasqyra financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mungesa e déshmive mbéshtetése pér pasurité fikse

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Bazuar né SNK 16 Pasurité Afatgjata Materiale, kosto e njé zéri té pasurive
afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) do té njihen si pasuri
nése: éshté e mundshme qé pérfitimet ekonomike né té ardhmen gé i
atribuohen asaj pasurie do té rrjedhin tek njésia ekonomike dhe kosto e
pasurisé mund té€ matet me besueshméri.

Ndérmarrja pér gjashté (6) mostra né vleré 89,169€[1], nuk ka arritur qé té
ofroj déshmi pérkatése. Si rrjedhojé e késaj nuk kemi gené né gjendije t'i
verifikojmé nése gjendja e tyre éshté e sakté né pasqyrat financiare.

Mungesa e déshmive ka ndodhur si rezultat i zhvendosjes sé ndérmarrjes
né objektin e ri, si dhe pér shkak t& mangésive né arkivimin e
dokumentacionit nga departamenti i financave.

Mungesa e dokumenteve mbéshtetése pamundéson vértetimin dhe
vlerésimin nése zéri pasurité e prekshme dhe té pa prekshme éshté
prezantuar drejté né pasqyrat financiare vjetore.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané marré veprimet e nevojshme pér té
siguruar evidencat gé déshmojné vlerén e ploté té pasurive té regjistruara
né sistemin kontabél, té cilat rrjedhimisht prezantohen edhe né pasqyrat
financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Mos prezantim i sakté i pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas SNK 1- njé njési ekonomike duhet té pérgatit pakon e ploté té
pasqgyrave financiare e cila ka pér géllim té pérgjithshém té sigurojé
informacione lidhur me pozicionin financiar, performacén financiare, fluksin
monetar, si dhe shénimet shpjeguese té dobishme pér pérdoruesit e
pasqgyrave financiare vjetore.

Po ashtu sipas ligjit Nr. 06/L 016 pér Shogérité Tregtare , neni 88, dhe
Statutit t&¢ Ndérmarrjes neni 12, pika 2 citon se shpérndarja e dividendéve
duhet té béhet vetém me autorizimin e aksionarit dhe né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér Shogérité Tregtare.

Gjaté kontrollimit dhe rillogaritjes s€ Pasqyrave Financiare, éshté
konstatuar se né vitin 2024 éshté paraqitur shpérndarje e dividendés né
vleré totale prej 86,011€, pérkatésisht: (44,665€ nga fitimet e mbajtura dhe
41,436€ nga rezervat).

Megijithaté, nga procedurat e auditimit éshté vértetuar se nuk ekziston
vendim pér shpérndarjen e dividendés, pra nuk ka dokumentacion
mbéshtetés pér kété transaksion, dhe se keto shuma jané pérdorur si shifra
balancuese pér té arritur pérputhje né pasqyrat financiare. P&r mé tepér, kjo
pasaktési éshté bartur né vitin 2025 né pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet.

Po ashtu ndérmarrja ka pérpiluar shénimet shpjeguese si pjesé pérbérése
té pasqyrave financiare, megjithaté, informacioni i paragitur né kéto
shénime éshté i mangét dhe nuk pérmban detaje t&€ mjaftueshme pér té
gjithé zérat e pasqyrave financiare.

Mosprezantimi i sakté i pasqyrave financiare kishte ndodhur pér shkak té
pérdorimit té shifrave balancuese pa dokumentacion mbéshtetés,
mosrespektimit té kérkesave té standardeve pérkatése dhe mungesés sé
kujdesit profesional gjaté pérgatities dhe verifikimit té tyre, ndérsa sa i
pérket shpalosjeve zyrtarét e ndérmarrjes i kishin konsideruar informacionet
e dhéna né shénimet shpjeguese si t& mjaftueshme.

Gabimet materiale né zérat e vecanté kané ndikuar né prezantim jo té sakté
dhe té drejté té pasqyrave financiare si dhe mosparagitja e ploté e
shénimeve shpjeguese, shkakton pagartési né ofrimin e informatave, si
ndikon gé pérdoruesit e pasqyrave financiare t& mos kené informacionet
financiare té plota.,

Bordi i Drejtoréve té sigurojé njé analizé gjithépérfshirése té zérave té cilét
kané ndikuar né mos prezantimin e sakté té pasqyrés sé€ ndryshimeve né
ekuitet, pasqyrés sé rrjedhés sé parave, si dhe shénimeve shpjeguese dhe
té marré veprimet nevojshme korrigjuese pér té pasur njé pamje té drejté
dhe té vérteté té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A5 - Mos lidhja e kontratave me konsumatorét dhe mungesa e emértimit té

konsumatoréve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Ligjit Nr. 04/L-060 pér mbeturina, Nenit 4, paragrafit 1.35 Konsumator
éshté personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e
shérbimeve ose merr shérbime te caktuara sipas ligjit. Né kété kuptim,
ofruesit e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave obligohen té lidhin
kontrata me konsumatorét té ciléve u ofrojné shérbime, me qgéllim té
rregullimit té té drejtave dhe obligimeve té ndérsjella ndérmjet paléve.

Nga mostrat e testuara éshté konstatuar se ndérrmarja nuk ka arritur té
lidhé kontrata me 25* konsumatorét qé pérfitojné shérbime t& grumbullimit
dhe menaxhimit t& mbeturinave. Pavarésisht faktit se njé numér i
konsiderueshém i konsumatoréve jané duke pranuar shérbime nga
kompania, njé pjesé e tyre vazhdojné té mos kené kontrata té formalizuara
pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

Po ashtu nga mostrat e testuara kemi konstatuar se né regjistrin e llogarive
té arkétushme té ndérmarrjes, ekzistojné 14 konsumatoré, té cilét jané
evidentuar pa emér, e gé jané kreditor ndaj ndérmarrjes né shumén pre;j
4,164€.

Sipas zyrtaréve pérgjegjés té kompanisé, kjo situaté éshté ndikuar kryesisht
nga numri i madh i konsumatoréve, si dhe nga mungesa e gatishmérisé sé
disa konsumatoréve pér té nénshkruar kontratat pérkatése té shérbimit, si
dhe mos emérimi i konsumatoréve ka ndodhur pér shkak t& pamundésisé
sé identifikimit dhe kontaktimit t& tyre edhe pérkundér pérpjekeve té
ndérrmarrjes.

Mos lidhja e kontratave krijon pasiguri juridike dhe véshtiréson ndérmarrjen
e veprimeve administrative e ligjore ndaj konsumatoréve gé nuk
pérmbushin obligimet financiare si dhe regjistrimi i konsumatoréve vetém
me shifra, pa emér ose informacione identifikuese, rrezikon mos arkétimin e
mjeteve pér shkak té€ pamundésisé pér té aplikuar masa ligjore.

Bordi i Drejtoréve duhet t&€ ndérmarré masa konkrete pér té siguruar gé té
gjithé konsumatorét gé pérfitojné shérbime té kené kontrata té lidhura, si
dhe té shqyrtojé brenda njé afati té shkurtér masat pér regjistrimin e
konsumatoréve té evidentuar vetém me shifra né emér té shfrytézuesve té
shérbimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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CGéshtja A6 - Mos harmonizimi i raportit té inventarizimit me regjistrin e pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Ligji Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
neni 12, shogérité tregtare jané té obliguara gé té paktén njé heré né vit té
verifikojné ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit
pérmes procesit té inventarizimit. Rezultatet e inventarizimit duhet té jené té
harmonizuara me librat kontabél. Po ashtu sipas SNK 2 - Inventarét, kur
ndérrmarrja béné daljen e materialit nga depo me géllim té pérdorimit ato
duhet té njihen si shpenzim né periudhén té cilén ka ndodhur dalja.

Ndérrmarrja né fund té vitit kishte themeluar njé komision pér inventarizimin
e pasurive afatgjata dhe stogeve, i cili kishte pérgatitur raportin e
inventarizimit. Nga krahasimi i raportit t€ inventarizimit t& pasurive afatgjata
dhe stogeve me evidencat kontabél éshté konstatuar se ndérrmarrja nuk
kishte béré harmonizimin né mes té regjistrit t& aseteve dhe raportit té&
komisionit pér inventarizim.

Po ashtu gjaté testimit t& mostrave pér blerjet e vitit 2025 u konstatua se
blerjet e gomave né vleré totale 30,890€, ishin njohur drejtpérdrejt si
shpenzim dhe jo si stok. Kjo ka ndikuar né mbivlerésimin e shpenzimeve
operative dhe nénvlerésimin e stokut né depo.

Sipas zyrtaréve té ndérmarrjes, mos harmonizimi ka ndodhur pér shkak té
aseteve té paregjistruara, mungesés sé saldove fillestare dhe zhvendosjes
né objekt té ri.

Mangésité né procesin e inventarizimit dhe mos harmonizimi me regjistrat
kontabél shkaktojné gé gjendja reale fizike e pasurive t€ mos pérputhet me
gjendjen kontabél, duke rezultuar né njé raportim jo té sakté& mbi
ekzistencén dhe vlerén e pasurive né pasqyrat financiare si dhe mosnjohja
€ gomave si pjesé e stokut né depo né momentin e blerjes rezulton né
mbivlerésim té shpenzimeve operative dhe nénvlerésim té vlerés sé
stogeve.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé inventarizimi i pasurive té kryhet né
ményré té ploté dhe té rregullt, duke pérfshiré harmonizimin e rezultateve té
inventarizimit me regjistrat kontabél, si dhe té sigurojé gé blerjet e tilla té
njohén si stok né depo, né ményré gé gjendja reale fizike e pasurive dhe
stogeve té reflektohet sakté né pasqyrat financiare para dorézimit té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A7 - Emérimi i zyrtaréve té larté pa procedure té hapur té rekrutimit dhe mosrespektimi i
kriterit t& pérvojés menaxheriale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Né bazé té Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009, respektivisht nenit
21 lidhur me nenin 17 té kétij ligji, si dhe parimeve té geverisjes korporative
pér ndérmarrjet publike, pozitat menaxheriale dhe pozitat kyce né
ndérmarrje duhet té plotésohen pérmes procedurave té hapura dhe
konkurruese pér té siguruar transparencé, meritokraci dhe trajtim té
barabarté té kandidatéve. Po ashtu sipas shpalljes sé konkursit pér
rekrutimin e Zévendés Kryeshefit Ekzekutiv, kandidati duhet té posedojé té
paktén 5 vite pérvojé menaxheriale t& dokumentuar.

Bordi i Drejtoréve kishte marré vendim pér vazhdimin e mandatit té
Kryeshefit Ekzekutiv dhe Sekretarit t&€ ndérrmarrjes edhe pér njé mandat pa
zhvilluar proceduré té hapur té rekrutimit.

Po ashtu gjaté auditimit nga verifikimi i dokumentacionit té& kandidatéve pér
konkursin Zévendés Kryeshef u vértetua se kandidati i emé&ruar nuk e
pérmbushte kriterin e kérkuar té pérvojés menaxheriale prej 5 vitesh, si¢
ishte pércaktuar né shpalljen e konkursit.

Kjo situaté ka ndodhur si rezultat i vendimit t& Bordit t& Drejtoréve, i cili e
bazoi emérimin né performancén e miré té kandidatéve né detyrat e
méparshme, ndérsa mungesa e njé kontrolli té detajuar té€ dokumentacionit
dhe vlerésimi i gabuar i pérvojés si relevante rezultoj né pranimin e njé
kandidati gé nuk i plotésonte kushtet.

Vazhdimi i mandatit pa kryer proceduré té hapur té rekrutimit, ndikon né
démtimin e konkurrencés dhe mund té rezultojé me déshtim né arritjen e
objektivave t& ndérmarrjes. Po ashtu pérzgjedhja e njé kandidati gé nuk
plotéson kriteret e shpallura mund té cenojé integritetin dhe transparencén
e procesit té rekrutimit, t&€ ulé besueshmériné e procedurés dhe té ndikojé
né cilésiné e vendimmarrjes sé bordit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé plotésimi i pozitave menaxheriale né
ndérmarrje t€ béhet pérmes procedurave té hapura dhe konkurruese, me
géllim té angazhimit té kuadrove adekuate né bazé té merités, si dhe té
sigurojé verifikimin e ploté t& dokumentacionit t& kandidatéve né proceset e
rekrutimit, né ményré qé té pérzgjidhen vetém ata qé plotésojné kriteret e
shpalljes.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A8 - Plotésimi i pozitave pa respektimin e procedurave té parapara me kérkesat ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Ligji pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité, pérkatésisht neni 13 paragrafi
1, pércakton se ¢do organizaté buxhetore, agjenci autonome ekzekutive
dhe ndérmarrje publike duhet té keté njé zyrtar té prokurimit, i cili Eshté
pérgjegjés pér zhvillimin e aktiviteteve té prokurimit né pérputhje me
kérkesat e Ligjit pér Prokurim Publik.

Po ashtu, Ligji pér Prokurimin Publik, neni 7 paragrafét 1 dhe 2, obligon
autoritetet kontraktuese gé té trajtojné operatorét ekonomiké né ményré té
barabarté, jodiskriminuese dhe transparente, duke siguruar konkurrencé té
hapur dhe té drejté. Autoriteti kontraktues nuk duhet té zhvillojé asnjé
aktivitet té prokurimit né ményré gé kufizon apo eliminon konkurrencén
ndérmjet operatoréve ekonomiké, apo gé favorizon ose diskriminon njé apo
mé shumé prej tyre.

Ndérkaq, sipas Ligjit Nr. 06/L-021, neni 21, njésia e auditimit t& brendshém
pérbéhet nga auditoré té brendshém té punésuar né pérputhje me
legjislacionin né fugi pér shérbyesit civil, Ligjin e Punés apo ligje té tjera
pérkatése. P&r mé tepér, pika 2.2 thekson se auditorét e brendshém duhet
té posedojné kualifikime dhe certifikime profesionale adekuate, né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare té auditimit té&
brendshém.

Ndérmarrja kishte t& eméruar njé zyrtar té prokurimit, i cili mé pas ka dhéné
doréheqje. Pas largimit té tij, ndérmarrja nuk ka zhvilluar procedura té
rregullt té rekrutimit pér plotésimin e késaj pozite. Pérkundrazi, éshté lidhur
drejtpérdrejt njé kontraté pér shérbime, pa ndjekur procedurat e
pércaktuara té prokurimit publik, me arsyetimin se mungonte personi
pérgjegjés pér zhvillimin e kétyre procedurave.

Gjithashtu, éshté konstatuar se zyrtarja e auditimit t& brendshém éshté
eméruar né pozitén e auditores sé brendshme me vendim t& menaxhmentit,
si dhe nuk posedon certifikim profesional si auditore e brendshme.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mosrespektimit té€ kérkesave ligjore dhe
procedurave té rekrutimit, si dhe mungesés sé kontrolleve té& brendshme
efektive né procesin e menaxhimit t& burimeve njerézore.

Moszbatimi i procedurave té prokurimit dhe shmangia e procedurave té
rregullta té rekrutimit rrit rrezikun pér mungesé transparence dhe
konkurrencé, si dhe mund té rezultojé né pérzgjedhje jo meritore dhe
detyrat t&é mos kryhet sipas standardeve profesionale.

Bordi i drejtoreve duhet té sigurojé gé plotésimi i pozitave té rregullta té
béhet pérmes procedurave té rregullta té rekrutimit dhe gé ¢do angazhim
pérmes kontratave pér shérbime té realizohet pérmes procedurave té
prokurimit né pérputhje me legjislacionin né fugi, né ményré gé té sigurohet
transparencé, konkurrencé dhe respektim i ploté i kérkesave ligjore.
Gjithashtu, duhet té sigurohet gqé personi i caktuar né pozité té posedojé
certifikimet dhe kualifikimet e nevojshme profesionale pér ushtrimin e
funksionit té auditimit t& brendshém.
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Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja A9 - Mos pagesa e kontributeve pensionale dhe tatimit né té ardhurat personale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A9

Sipas Ligjit nr. 05/L-028 pér tatimin né té ardhurat personale, kérkohet qé
secili punédhénés éshté pérgjegjés té€ mbajé né burim tatimin nga pagat e
tatueshme té paguara té punétoréve té tij, dorézon pasqyrén e tatimit té
mbajtur né burim dhe e transferon shumén e tatimit t& mbajtur né burim né
llogariné e caktuar nga ATK-ja brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas dités
sé fundit té secilit muaj kalendarik, né pérputhje me aktin nénligjor té
|éshuar nga Ministri.

Po ashtu, Ligji nr. 04/L-101 pér Fondet Pensionale té Kosovés, kérkohet gé
punédhénési té zbret kontributin pensional t& punonjésve nga rrogat e
punonjésve dhe té barté né llogariné e posacme té fondit bashké me
kontributin e punédhénésit né afatin e duhur né pérputhje me rregullat gé
do té nxirren né ményrén gé e cakton Administrata Tatimore e Kosovés
(ATK).

Ndérmarrja né pasqyrat financiare kishte prezantuar obligime ndaj
kontributeve pensionale né vleré prej 228,649€ dhe obligime ndaj tatimit né
paga né vleré prej 132,030€. Obligimet e tilla ndérmarrja nuk i kishte
paguar sipas afateve ligjore.

Vlen té theksohet se ndérmarrja né prill té vitit 2025 kishte hyré né
marréveshje me Administratén Tatimore pér pagesén me késte té kétyre
obligimeve tatimore.

Sipas shpjegimeve té menaxhmentit, mos pagesa e kétyre detyrimeve
éshté si rezultat i gjendjes sé véshtiré financiare té ndérmarrjes.

Mos pagesa e detyrimeve tatimore ndaj pagave dhe kontributeve
pensionale, ndikon gé té aplikohen ndéshkime nga autoritetet tatimore pér
mos pagesé té obligimeve né afatin kohor. Kjo ka ndikim edhe né depozitat
kursimore né Trustin Pensional t& Kosovés, dhe rrjedhimisht edhe né
pagesén e pensioneve mé té vogla pér punétorét kur pensionohen, cka
pérbén shkelje ligjore té té drejtave té punétoréve.

Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj se té gjitha obligimet e kontributeve
pensionale dhe tatimet t& buxhetohen dhe té paguhen sa mé paré.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A10 - Mangési né sistemin e kontrollit t&€ brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Sipas Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, nenit 30 pika 30.1 deri mé 31 tetor té
cdo viti kalendarik, zyrtarét e ¢cdo ndérmarrjeje publike duhet té€ pérgatisin
Planin e Biznesit pér vitin e ardhshém, né pajtueshméri me politikat
zhvillimore té sektorit dhe Planet zhvillimore komunale. Plani duhet té
dorézohet sé pari pér miratim nga Bordi i Drejtoréve, dhe pas miratimit t'i
dorézohet pér informacion Ministrit ose Komisionit/Komisioneve pérkatése
Komunale té Aksionaréve. Plani i Biznesit mund té rishikohet pas
gjashtémujorit té€ paré té vitit.

Po ashtu sipas Ligjit nr. 06/L-021 neni 4,pikat 1.1 deri 1.9 theksojné se
Udhéheqgési i Subjektit té Sektorit Publik, né keté rast Bordi, ka pérgjegjésin
e pérgjithshme pér vendosjen e menaxhimit financiar dhe kontrollit té
subjektit dhe pér hartimin dhe miratimin e akteve nénligjore, politikave,
strategjive, programeve, aktiviteteve dhe proceseve gé ndérlidhen me
zbatimin e tyre.

Kompania nuk ka té vendosur né ményré té duhur sistemin e kontrollit té
brendshém. Mangésité e identifikuara jané si né vijim:

+ Kompania nuk kishte miratu draft planin e biznesit pér vitin 2025-
2027;

+ Kompania ka rregulla té& formalizuara pér menaxhimin e pasurisé por
gé rregullorja aktuale éshté mé shumé e natyrés sé organizatave
buxhetore dhe nuk adreson procedurat specifike t&é kompanisé;

+ Rregullorja e shpenzimeve operative nuk éshté ndryshuar gé nga viti
2012, edhe pse ka pasur plotésime dhe ndryshime né legjislacion;

« Nuk ka politika pér provizionimin e llogarive té pagueshme dhe té
arkétueshme, si dhe pér menaxhimin e té hyrave.

+ Kodii Etikés nuk éshté azhurnuar gqé nga viti 2009;

+ Kompania nuk disponon njé regjistér té rrezigeve dhe nuk ka politika
té formalizuara pér menaxhimin e rrezikut.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos vendosjes sé njé mjedisi té kontrollit i
cili do t& mundésone strukuturat e duhura organizative, linja té garta té
raportimit,autoritetin e nevojshém dhe pérgjegjésité pér arritjén e
objektivave.

Mos vendosja e njé sistemi té kontrollit t& brendshém té ploté ndikon né
performancén e kompanisé pérball pércaktimit té objektivave té saj. Po
ashtu mangésité e tjera té pérshkruara mé lart mund té ndikojné qé
kompania té mos arrij t&€ pérmbush obligimet operative dhe financiare té saj.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se jané ndérmarré veprimet e
nevojshme gé plani i biznesit t& miratohet me kohe si dhe gé té hartohen té
azhurnohen politikat, procedurat dhe rregulloret pér administrimin dhe
funksionimin e ndérmarrjes, té pérgatitet lista e proceseve dhe regjistri i
rrezigeve.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A11 - Mungesa e dokumentimit té certifikimit t& pagesave nga zyrtari certifikues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A11

Ligji pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité, neni 14 paragrafi 1 pércakton
se ¢do organizaté buxhetore, agjenci autonome ekzekutive dhe ndérmarrje
publike duhet té keté njé zyrtar gertifikues si dhe paragrafi 14.3 pércakton
gé zyrtari certifikues éshté pérgjegjés gé té sigurojé gé kushtet e
zbatueshme té njé kontrate publike té jené pérmbushur para bérjes ose
autorizimit té pagesave sipas kontratés.

Ndérmarrja kishte té pércaktuar né organogram pozitén e zyrtarit gertifikues
si pjesé e strukturés sé saj organizative, mirépo gjaté auditimit Eshté
konstatuar se, megjithése kjo pozité ekziston formalisht, né praktiké nuk ka
pasur déshmi gé zyrtari certifikues ka ushtruar funksionin e tij ligjor dhe
profesional, pasi pagesat jané realizuar pa u dokumentuar se jané
certifikuar apo aprovuar nga ky zyrtar.

Kjo ka ndodhur pér shkak té mbikéqyrjes sé pamjaftueshme nga
menaxhmenti dhe mungesés sé njé kontrolli t&€ qarté pér realizimin dhe
dokumentimin e aprovimit t& pagesave nga zyrtari gertifikues.

Mbikéqyrja e pamjaftueshme nga menaxhmenti dhe mungesa e njé kontrolli
té garté pér aprovimin e pagesave nga zyrtari certifikues ka sjellé mungesé
gjurmueshmérie dhe transparence né procesin e pagesave. Kjo rrit rrezikun
pér pagesa pa kontroll adekuat, pagesa té paautorizuara dhe pérgjegjési té
pagarta né menaxhimin financiar t& ndérmarrjes.

Bordi mbikéqyrés duhet té siguroj gé jané zhvilluar dhe zbatohen procedura
té qarta dhe té€ dokumentuara pér té siguruar kontroll t& duhur dhe
transparencé né proceset e brendshme financiare, duke pérfshiré
dokumentimin e certifikimit t&€ pagesave nga zyrtari gertifikues.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Detyrimet afatshkurta

Vlera neto e zérit financiar té€ detyrimeve afatshkurtra e prezantuar né pasqyrén e pozités
financiare ishte 121,679€. Brenda kétij zéri jané prezantuar detyrimet kontigjente né vieré 121,006
dhe detyrimet ndaj pagave 673 €.

Céshtja A12 - Mos harmonizimi i gjendjes kontabél dhe llogarive té furnitoréve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A12

Sipas Ligjit Nr.06/L-032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim, né
neni 12, pika 1 dhe 2, shoqgérité tregtare té paktén njé heré né vit duhet té
verifikojné ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit,
népérmjet inventarizimit té& kétyre zérave dhe déshmive té tyre
mbéshtetése.

Gjaté testimit té llogarive té pagueshme, pérveg procedurave té tjera, jané
dérguar 6 letra konfirmimi tek furnitorét, me njé vleré totale prej 725,365€.
Nga pérgjigjet e pranuara, dy furnitoré kané konfirmuar se detyrimet e
ndérmarrjes ndaj tyre jané pér 5,873€ mé té larta krahasuar me regjistrat
kontabél té ndérmarrjes, ndérsa njé furnitor ka konfirmuar njé shumé prej
1,331€ mé té ulét se ajo e regjistruar né kontabilitet.

Si rezultat, éshté konstatuar se obligimet e paraqgitura nga ndérmarrja nuk
pérputhen me konfirmimet e furnitoréve, duke rezultuar né njé diferencé
neto prej 4,542€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos aplikimit t&€ harmonizimeve né baza
periodike dhe komunikimit jo t& mjaftueshém té kompanisé me furnitorét.

Mos harmonizimi vjetor i t& dhénave té ndérmarrjés dhe kartelave té
furnitoréve té saj, mund té ndikojé né prezantimin e
mbivlerésuar/nénvlerésuar té llogarive té pagueshmeve né pasqyrat
financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se jané marré té gjitha veprimet e
nevojshme pér harmonizimin vjetor té€ gjendjes sé llogarive mes kompanisé,
dhe furnitoréve, duke mos i pérjashtuar edhe dérgesat fizike té
konfirmimeve dhe vizitave te furnitorét pér ta konfirmuar gjendjen
pérfundimtare té detyrimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané realizuar né shumén 981,052€. Ato kané té béjné me shpenzime té
derivateve, mirémbajtjes, deponive, shpenzimet e zyrés dhe ato administrative, shpenzimet e
mjeteve motorike dhe té tjera.

Céshtja A13 - Prokurimi i mallrave té pérdorura dhe mos plotésimi i kritereve sipas dosjes sé

tenderit
Gjetja

Ligji i Prokurimit Publik nuk ka ndonjé dispozité té vecanté gé pércakton
prokurimin e mallrave té pérdorura. Megjithaté, Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik (KRPP) né sgarimet e dhéna tek pyetjet e shpeshta,
pérgjigjeje kéto té prezantuara né web-fagen e saj né lidhje me kété temé,
sqaron se pavarésisht gé ligji i prokurimit nuk e ndalon prokurimin e
mallrave té pérdorura njé gjé e tillé nuk rekomandohet. Arsyetimi pér kété
éshté se specifikimet teknike t& vendosura nga Autoriteti Kontraktues (AK)
nuk garantojné domosdoshmérisht se dy apo mé shumé mallra qé kané té
njéjtat specifika teknike kané edhe kapacitetet e njéjta né kushtet e
performancés dhe funksionalitetit. PEr me tepér, prokurimi i mallrave té
pérdorura mbetet nén pérgjegjésin e Autoritetit Kontraktues (AK).

Ndérsa, neni 6 i LPP pércakton se té gjitha AK, jané té obliguara gé té
sigurojné gé fondet publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé
ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin dhe Iéndén e
prokurimit.

Po ashtu LPP, neni 27, citon se autoriteti kontraktues duhet té pérpilojé
dosjen e tenderit duke pérfshiré té gjitha kriteret e pérshtatshmérisé dhe
pérzgjedhjes, té cilat duhet té respektohen gjaté vlerésimit té ofertave.

Ndérrmarrja kishte zhvilluar procedurén e prokurimit pér furnizimin me dy
automjete (pickup) té pérdorura dhe njé kamioneté té pérdorur pér nevojat
€ saj operative, ku né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ishin
pércaktuar edhe kushtet teknike, pérfshiré vitin e prodhimit (jo mé i vjetér se
2004 pér pickup dhe jo mé i vietér se 2001 pér kamioneté), si dhe kérkesat
pér furnizime té ngjashme.

Po ashtu gjaté auditimit té procedures pér furnizim me dy automjete
(pickup) té pérdoruara éshté vérejtur se operatori ekonomik i pérzgjedhur
nuk ka arritur t&€ déshmojé plotésisht pérvojén e kérkuar, pasi ka paraqitur
vetém njé kontraté té ngjashme gé nuk e plotéson vlerén minimale prej
12,000€, ndérsa kontratat tjera té dorézuara nuk jané té natyrés sé njéjté
me furnizimin e kérkuar. Si rrjedhojé, nuk jané pérmbushur né térési kriteret
e pércaktuara pér kualifikim né dosjen e tenderit.

Sipas arsyetimeve té dhéna nga zyrtarét e prokurimit, kéto procedura té
blerjeve té& kamionéve té pérdorur, ishin realizuar né mungesé té mjeteve
financiare ndérsa sa i pérket mos pérmbushjés se kriterit, komisioni i
vlerésimit nuk ka kryer shqyrtim dhe verifikim t& mjaftueshém té ofertave,
cka ka rezultuar né vlerésim jo té duhur dhe ka mundésuar pérzgjedhjen e
njé operatori ekonomik gé nuk i plotésonte kriteret e kérkuara.
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Ndikimi

Rekomandimi A13

Prokurimi i mallrave té pérdoruara mund té ndikojé né cilésiné,
performancén dhe funksionalitetin e mallrave té blera. Blerja e produkteve
té pérdoruara vé né piképyetje cilésiné e shérbimeve/produkteve té
pranuara pér parané e dhéné duke ndikuar gé ndérmarrja té paguajé
¢mime jo konkurruese pér produkte té tilla, si dhe pérzgjedhja e njé
operatori gé nuk i plotéson kriteret e pércaktuara rrit rrezikun pér realizim jo
cilésor té kontratés dhe cenon parimet e transparencés, konkurrencés sé
drejté dhe trajtimit té barabarté né prokurim publik.

Kryesuesi i Bordit té sigurojé qé para inicimit té procedurave té prokurimit
nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit t&€ prokurimit né njé ményré
gé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik
ose gé diskriminon né dém ose né té miré té njé ose mé& shumé
operatoreve ekonomik. Pérveg késaj, kriteret teknike duhet té sigurojné gé
procesi i vlerésimit t& ofertave té jeté i barabarté dhe jo- diskriminues, si
dhe té sigurohet gé gjaté vlerésimit té ofertave té béhet verifikim i ploté dhe
i sakté i pérmbushjes sé kritereve té pércaktuara né dosjen e tenderit, dhe
té refuzohen ofertat qé nuk plotésojné kérkesat e pércaktuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A14 - Mos emérimi i zyrtarit autorizues pér inicimin e aktiviteteve té prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A14

Ligji i prokurimit publik, nenet 22.1. dhe 22.2. specifikojné se pér ¢cdo
aktivitet té prokurimit té€ autoritetit kontraktues, zyrtari kryesor administrativ
duhet té caktojé njé person gé té shérbejé si zyrtar autorizues pér até
aktivitet té prokurimit. Zyrtari Autorizues e autorizon inicimin e aktivitetit t&
prokurimit.

Ndérrmarrja nuk kishte eméruar zyrtar autorizues pér inicim té aktiviteteve
té prokurimit. K&té rol e ushtronte Kryeshefi Ekzekutiv, i cili autorizonte
inicimin e té gjitha aktiviteteve té prokurimit.

Mos emérimi i zyrtarit autorizues ka ndodhur pér shkak té& déshtimit té
menaxhmentit pér té vendosur kontrollet dhe pozitat e duhura né
ndérrmarrje, sipas kérkesave té dispozitave ligjore.

Mungesa e zyrtarit autorizues paraget mangési né funksionimin e kontrollit
té brendshém gjaté ciklit té inicimit t& aktiviteteve té prokurimit.

Bordi i drejtoreve té sigurojé se ekziston ndarje e duhur e detyrave dhe
pérgjegjésive, si dhe té ndérmarré veprime adekuate pér emérimin e zyrtarit
autorizues, pér t& mundésuar forcimin e kontrolleve té brendshme dhe
respektim té dispozitave ligjore té& prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A15 - Mos pérdorimi i sistemit té e-prokurimit pér modulin e kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A15

Rregullorja 01/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 pércakton gé vlerésimi
i performancés sé kontraktuesve do té béhet népérmjet sistemit té
prokurimit elektronik, pérmes té modulit pér vlerésim nga menaxherét e
kontratés, gjaté dhe pas pérfundimit té& implementimit t& kontratave publike.
Po ashtu, neni 70.24.f. pércakton se menaxheri i kontratés éshté pérgjegjés
pér pérgatitien, mbajtjen dhe arkivimin e té gjithé regjistrave t& menaxhimit
té kontratés né kété modul.

Né pesé (5) raste éshté konstatuar se menaxherét e kontratave nuk kané
pérdorur modulin pér menaxhimin dhe vlerésim té pérformancés né
sistemin e prokurimit elektronik, si¢ kérkohet me rregullore.

Kjo situaté ka rezultuar si pasojé e mungesés sé njohurive té nevojshme té
menaxheréve té kontratave pér pérdorimin e modulit t&€ dedikuar si dhe pér
shkak t& mungesés sé mbikéqyrjes dhe mbéshtetjes sé duhur nga ana e
zyrés sé prokurimit.

Mungesa e vlerésimit té performancés sé kontratés pérmes sistemit té
prokurimit elektronik, ndikon né menaxhimin jo efektiv dhe transparent té
kontratave si dhe nuk ofron mundési gé menaxhmenti né kohé reale té merr
informata mbi performancén dhe realizimin e kontratés.

Bordi i drejtoreve duhet té sigurojé gé menaxherét e kontratave té béjné
administrimin dhe implementimin e kontratave népé&rmjet modulit pér
menaxhim té kontratave né sistem té prokurimit elektronik pér té siguruar
vlerésim adekuat té performancés sé kontaktueséve dhe informata mbi
progresin e implementimit té kontratés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Funksioni i auditimit té brendshém

Auditimi i brendshém éshté njé aktivitet i pavarur pér té€ ofruar siguri objektive dhe njé aktivitet
késhillues, i dizajnuar pér té shtuar vlerén dhe pér té pérmirésuar veprimet e kompanisé. Po
ashtu, ndihmon pér pé&rmbushjen e objektivave, duke nxitur njé gasje sistematike dhe té
disiplinuar pér vlerésimin dhe pérmirésimin e efektivitetit n€ menaxhimin e rrezikut, kontrolleve
dhe proceseve té geverisjes. Njésia e auditimit t& brendshém pérbéhet nga dy auditoré té

brendshém.

Céshtja A16 - Mospérgatitja e planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A16

Standardet Ndérkombétare pér Praktikat Profesionale té Auditimit t&
Brendshém (SNPPAB) 2500.A1 parashohin gé Drejtori i NJAB duhet té
themelojé procese pércjellése pér monitorim dhe té sigurohet se veprimet e
stafit té larté menaxhues jané zbatuar né ményré efektive apo qé stafi i larté
menaxhues ka pranuar rrezikun pér mos marrje té veprimeve.

NJAB kishte planifikuar né planin vjetor té auditimit realizimin e pesé (5)
auditimeve, por ishin realizuar katér (4) auditime, megjithaté, pér raportet e
kétyre auditimeve, né pérputhje me pérgjegjésité e pércaktuara, NJAB
duhet té pérgadis formatin planit té veprimit, duke pérfshiré té gjitha
rekomandimet e dala nga auditimet. Ky plan duhet té pércaktojé qarté
veprimet konkrete, njésité/drejtorité pérgjegjése pér zbatimin, si dhe afatet
kohore pérkatése. Né rastin konkret, ky proces nuk éshté zbatuar. pasi gé
plani i veprimit nuk éshté pérgatitur.

Kéto mangési jané rezultat i mungesés sé pérkushtimit t& menaxhmentit
dhe drejtorive pérgjegjése pér pérgatitien e planit t& veprimit pér
rekomandimet e dhéna.

Mos pérgaditja e formalizuar e planit pér zbatimin e rekomandimeve dhe
mos pércjellja e zbatimit té rekomandimeve rrezikon mos informimin me
kohé té bordit drejtues dhe vonesa né zbatimin e rekomandimeve, té cilat si
rriedhojé pamundésojné pérmirésimin e proceseve té geverisjes,
administrimit té rrezikut dhe proceseve té kontrollit me kohé.

Bordi i drejtoreve té sigurojé gé té gjitha drejtorit e audituara té pérgadisin
planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve né pérputhje me
udhézimet pérkatése ndérsa NJAB duhet té zhvilloj proceduré té garté dhe
té dokumentuar pér ndjejkjén dhe raportimin e progresit té rekomandimeve
té dhéna.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Auditimi pér Pasqyrave Financiare té ndérmarrjes publike “Pastértia” sh. a. ishte kryer nga njé
kompani e kontraktuar e auditimit dhe ka rezultuar me 3 rekomandime. Ndérmarrja nuk kishte
pérgatitur njé plan veprimi pér té paragitur ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri
né fund té auditimit toné pér vitin 2025, vetém njé (1) nga kéto rekomandime ishte zbatuar
pjesérisht. Pér njé pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato,
shih Tabelén e rekomandimeve nr. 1.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Baza pér opinion

I Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Pjesérisht i zbatuar

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé t&¢ |Ndérrmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion béhen analiza gjithépérfshirése né lidhje |kishte marré
me aftésiné e pagesés sé borxheve nga |veprimet
konsumatorét dhe té béhet provizionimi i |konkrete pér kété
llogarive té arkétueshme né pérputhje me |rekomandim.
kérkesat e standardeve.
2. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé té Ndérrmarrja nuk [Nuk ka filluar zbatimi
opinion sigurojé njé rishikim gjithépérfshirés té kishte marré
regjistrit t& pasurisé dhe té ndérmarré veprimet
veprime pér rivlerésimin e pasurive nga |konkrete pér kété
njé vlerésues i licencuar. rekomandim.
3. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé Ndérrmarrja Pjesérisht i zbatuar
opinion kontrollet financiare té jené mé efektive  |kishte nénshkru
dhe azhurnimi i té dhénave té béhet me |marréveshje me
kohé né ményré gé llogarité tatimore dhe |ATK pér pagesén
regjistrimet kontabél té reflektojné e obligimeve
prezantimin e drejté té gjendjes né tatimore mirépo
pasqyra financiare. ende borxhet
jané té larta.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerim Kabashi, Drejtor i Auditimit ’%d ]Q@‘fﬁu/t

Arnisa Aliu, Udhéheqgése e ekipit 174 I&[L L"—"“'
%

Fanol Hodolli, Anétar i ekipit /\W

Lumturije Sopi, Anétare e eKkipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t€ Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare & Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& KRM ‘Pastértia’ Sh.A., pér vitin 2025 (n& tekstin e métejmé “Raporti”);

o pajtohemi me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
sbatimin e rekomandimeve, i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin ¢ tyre.

7. Basri Sula

(Kryeshef Ckzekutiv
) ,\_):f
Data 28.Prill.2026, Ferizaj,
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REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPU BLIC OF 1\050\()
Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave/ Ihglunal waste Company/ Regional ija za Uklanjanja Otpada

KRM "PASTERTIA" SH. A FERIZAJ

Rr. “Magjistralja Ferizaj-Kacanik / Kilometri gjashté (6) nga Ferizaj” Nr. 47 Tel, 0290/325-025

Bordi i Drejtoréve KRM”Pastértia Sh.a.Ferizaj, bazuar Ligjit pér Shoqérité Tregtare Nr.02/L-123, i Ndryshuar
dhe Plotésuar me Ligjin Nr.04/L-111, n& Statutin e Kompanis¢ né mbledhjen ¢ mbajtur mé daté 31.03.2026 morri:

VENDI M

TE APROVOJ PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2025, TE CILAT PASQYRA
JANE CERTIFIKUAR NGA KONTABILISTI I JASHTEM I CERTIFIKUAR, TE
BAZUARA NE AKTIVITETIN FINANCIAR Ti KOMPANISE PERGJATE VITIT 2025

Arsyetim

Bordi i Drejtoréve t¢ KRM “Pastértia”sh.a. Ferizaj né mbledhjen ¢ mbajtur me daté
31.03.2026 si piké t& vecanté t& rendit té dités e ka pércaktuar shqyrtimin e Pasqyrave
Financiare pér Vitin 2025,

Pasqyrat Financiare 2025 t& paraqitura né mbledhjen e Bordit e Drejtoréve, paraprakisht
Jané gertifikuar nga Kontabilisti i Jashtém i Certifikuar, ashtu si¢ &shié e paraparé me ligj,
dhe Anétarét e Bordit t& Drejtoréve pas shqyrtimit dhe analizimit me votat PER t& (&
gjithé anétaréve aprovuan Pasqyrat Financiare pér vitin 2025, respektivisht Bordi i
Drejtoréve vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Stértia”Sh.A Ferizaj
ordit-té¢ Drejtoréve
i -~ ')

RIME IDRIZI
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. Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave Pastértia SH.A.”

PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin qé pérfundon mé 31.12.2025

Mars 2026
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Pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave Pastértia SH.A.

Pérmbajtja

+ @ Deklarata e pajtueshmérisé

® Raporti i pérpilimit i praktikuesit (kontabilistit t¢ gertifikuar)
" @ Pasqyra e pozités financiare

® Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése

e Pasqyra ¢ ndryshimit né& ekuitet

e Pasqyra e rrjedhés s¢ parasé

e Shpalosja me shénimet shpjeguese (& pasqyrave financiare
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Pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale e Mbeturinave Pastértia SHL.A.

Deklarata e Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare gé pérfundojn& mé 31.12.2025

Deklaroj qé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2025 paragesin pamje té drejté
dhe té vértet té pozités financiare, rezultateve té operacioneve, dhe rrjedhave té
parasé, dhe qé pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtim me té gjitha kérkesat

e Ligjit 06/L-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim

~
>

Dremgji;hsh'e’m Jekzekutiv
&r’ Sula

Zyrtarij gjegjés i Financave

@’7' Mustaf Zeqa

Ferizaj , Mars 2026
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Pasqyrat financiare pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale e Mbeturinave Pastértia SH.A.

Raport i Kontabilistit pér Pérpilimin e Pasqyrave Financiare
Pér: Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.
NUI: 811320994

FUSHEVEPRIMI

NE bazé t¢ informacionit t¢ dhéné dhe né pérputhje me angazhimin e shérbimit t& réné dakord, ne kemi ndihmuar ne
pérpilimin e pasqyrave financiare pér KRM PASTERTIA SH.A. pér vitin e mbyllur g& pérfundon me 31 dhjetor 2025.
Kéto pasgyra jané pérgatitur né pérputhje me politikat kontabgl t& pérshkruara né shénimet ¢ kétyre pasqyrave financiare.

PERGJEGJESITE

Menaxhmenti i kompanisé éshté plotésisht pérgjegjés pér informacionin qé pérmbajné pasqyrat financiare t& péreaktuar
nga Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar pér Ndérmarrje t& Vogla dhe t& Mesme (SNRF pér NVM) (€
kérkuara nga Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar. Ne jemi angazhuar pér té plotésuar kérkesat ligjore si dhe pér 1€
pérmbushur nevojat pér qéllimin g& jang pérgatitur kéto pasqyra financiare.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ekskluzivisht pér pérfitimin tuaj. Ne nuk pranojmé pérgjegjési ndaj asnjé personi tjetér
pér pérmbajtjen e pasqyrave financiare

NUK JANE KRYER PROCEDURA AUDITIMI/ RISHIKIMI

Procedurat tona pérdorin ekspertizén e kontabilitetit pér t& béré pérpilimin e pasqyrave financiare nga informacionet € na
jané ofruar. Procedurat tona nuk pérfshijné procedurat e verifikimit ose vlefshmgrisé. Asnjé angazhim auditimi ose
rishikimi nuk ésht¢ kryver dhe né pérputhje me rrethanat, nuk éshté shprehur asnjé opinion e siguri.

PAVARESIA
Ne nuk kémi asnjé pérfshirje tjetér né kompaniné KRM PASTERTIA, pérvec pérgatitjes sé pasqyrave financiare duke u
bazuar né informacionin financiar € cilin menaxhmenti i kompanisé na e ka ofruar.

HEQJA E PERGJEGJESISE ;
Ne kemi pérpiluar kéto pasqyra financiare bazuar né informacionin e dhéné nga menaxhmenti si pérgjegjés per saktésing
dhe plotésine ¢ informatave te perdorura né pérpilim, dhe meqgenése pérpilimi nuk &ht¢ angazhim sigurie dhe nuk ka
qend subjekt i njé angazhimi té auditimit ose rishikimit, ne nuk pranojmé asnjé pérgjegjési pér besueshméring, saktésiné
apo terésing e informacionit financiar & pérpiluar t& pérfshiré né pasqyrat financiare, nuk pranajmé asnjé pérgjegjési &
cfarédo lloji, pérfshiré pérgjegjising pér shkak té pakujdesisé. ndaj cilit do person pér humbjet e béra si rezultat i besimit
né kéto pasqyra financiare.

Ekrem Beqa
Kontabilist i Certifikuar
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Pasqyrat financiare mé& dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

Pasqyra e Pozités Financiare

Mé 31 dhjetor 2025
31 dhjetor 2025 31 dhj 2024
(né EUR) (né EUR)
PASURITE
Pasurité afatshkurtéra '
Paraja dhe ekuivalentét e saj 2,835 5,392
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,375,357 3,634,669
Stoku 2,143 2,357
Pasurité tjera afatshkurtéra 1,883 750
Gjithésej pasurité afatshkurtéra 4,382,218 3,643,168
Pasurité afatgjata
Pasurité e paprekshme - -
Prona dhe pajisje 1,544,630 1,665,892
Pasurité tjera afatgjata - -
Gjithésej pasurité 1,544,630 1,665,892
GIITHESEJ PASURITE 5,926,848 5,309,060
DETYRIMET
Detyrimet Afatshkurtéra
Mbitérhegja bankare 95,260 92,302
Detyrimet ndaj tatimeve te pagueshme 672,374 711,188
Llogarité e pagueshme tregtare 775,918 646,781
Detyrimet tjera afatéshkurtéra 121,679 1,188
Gjithésej detyrimet afatéshkurtéra i 1,665,231 1,451,459
Detyrimet Afatégjata
Kredité dhe huaté, pjesa afatgjate - -
Detyrimet ndaj lizingut , pjesa afatgjate - oy
Detyrime tjera afatgjate - -
Gjithésej detyrimet afatgjata - -
GJITHSE) DETYRIMET 1,665,231 1,451,459
EKUITETI
Kapitali aksionar 25,000 25,000
Rezervat e tjera 3,207,724 3,207,724
Fitimi/(Humbja) e mbajtur 1,028,893 624,877
; Gjithésej ekuiteti 4,261,617 3,857,601
Gjithésej detyrimet dhe ekuiteti 5,926,848 5,309,060
pjegiés i Financave Kontabilisti i Certifikuar
KONTABILIST I GERTIFIKUAR
il ¢
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

-

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithpérfshirése
Pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2025

Pér vitin e mbyllur mé P&r vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
_ (néEUR) - (n€EUR)
Té Hyrat nga Shitja 3,435,043 3,057,188
Kosto e Mallit té Shitur
Fitimi Bruto 3,435,043 3,057,188
Té ardhurat tjera 3 -
Shpenzimet e personelit (1,973,565) (1,797,174)
Shpenzimet zhvlerésimit (20,313) (34,847)
Shpenzime té tjera operative (981,052) (807,230)
ﬁl}ﬁilhumbja operative o 460,113 417,938
Té ardhura financiare - .
Shpenzime financiare (11,206) (6,513)
Fitimi/humbija para tatimit 448,906 411,425
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin Fusl ol (44,891) ! (41,142)
Fitimi/(humbja) neto e vitit 404,016 370,282
Té ardhurat tjera gjithpérfshirése = 3
Totali | Fitimit/(Humbjes) gjithépérfshirése pér Pt
vitin 404,016 370,282

Shénimet shpjeguese né faqget 7-18 né vijim jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2025

Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.
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-

Pér vitin e mbyllur mé

Pér vitin e mbyllur mé

Shé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Rrjedhja e parasé nga aktivitete operative
Fitimi/Humbja para tatimit 448,906 411,425
Rregullime pér zérat jo-manetare:
Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe impianteve 20,313 34,847
Amortizimi i pasurive té paprekshme - =
Fitim/Humbja nga shitja e pronave dhe pajisjeve 36,332 -
Shpenzimet e financiare 11,206 6,513
Té ardhura nga interesi - -
Mjetet monetare té gjeneruara nga aktivitetet operative 516,758 452,785
Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet
Llogarité e arkétueshme tregtare (740,688) (566,923)
Stoku 214 3,784
Pasurité tjera afatshkurtéra (1,133) (400)
Llogarité e pagueshme tregtare 129,137 109,809
Detyrimet tjera afatéshkurtéra 120,491 122,895
Interesi | paguar (11,206) (6,513)
Tatimi né fitim i paguar & (41,142)
Rrjedhja neto e parasé nga aktivitetet operative (503,185) (378,490)
Rrjedhja e parasé nga aktivitetet investuese
Investimet né pasurité financiare té viefshme pér shitje - -
Arkétimet nga shitja e investimeve té mbajtura deri né maturitet - -
Pagesat pér blerjet e prones dhe pajisjeve (19,087) (21,202)
Pagesat pér blerjet e pasurive te paprekshme 2 "
Ark&timet nga shitja e pronés , pajisjeve dhe impianteve . &
Rrjedhja neto e parasé nga aktivitetet investuese (19,087) (21,202)
Rrjedhja e parasé nga aktivitetet financuese
Deponimet/Térheqjet ne kapitalin shtese - (85,639)
Arkétimet nga kredité dhe huaté -
Ripagimi | kredive dhe huave o a
Pagesat tjera financiare - -
Rrjedhja neto e parasé nga aktivitetet financuese - (85,639)
Rritja/(zvogelimi) neto i parasé dhe ekuivalentéve té saj (5,514) (32,547)
Pa.(aia dhe ekuivalentét e saj ne fillim té vitit (86,910} 37,939
Paraja dhe ekuivalentét e saj ne fund té vitit (92,424) 5,392

Shénimet shpjeguese né faget 7 -18 né vijim jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

" 1. INFORMATAT E PERGJITHSHME

Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A. &shté e regjistruar né gendrén e regjistrimit &
bizneseve(MTT) né Prishtiné, me datén 28/12/2007, me adresé Ferizaj, Rruga Enver Topalli,
nr.42. Biznesi éshté pajisur edhe me Numér Unik Identifikues 811320994,

Pérfaqésuesi i autorizuar

Emii Molemsl Pazita n biznes

Basri Sula Kryeshet ciaekutiv

Pronar/ Aksionaré

Emil Mblemi I Kapitalind€ Kapitaliné %
Komuna e Sitimés 242500 € a70%
Vormns Farits om0 ¢ P75
Komuna Kaganik 340000 € 860 %
Bordi
Emri Mblemri Pazita
Seladin Goga Ankar | Bords.
Kt e
Ferid B Aotar Bordit
w
Njésité

Numr | Njsisé Emel | Njisisk

5103223 Njdsia Operative Fastertia i Feriza)

12595 Njesia Operative Fastértia sen

s Njésia Gperitive Pastértia - srume
Aktivitet/et
Kadi Pérshirimi Tipi
sam Goiambuli | betisktod o eciohebe — s
s Ktitate o o  pastrii Jr——
5
299 P A ———— s pict Attt e

9609 Anivieret e tjera pkL Ativiete Vo
387 Trajeimi dn asgjisimi b mbaturnase o 1 mezikshime At era
831 Rekupariri | haterileve 16 Klasifikusra Aktivitatet tora
“wn Tregtia me shumicé & mbeturnave dhe hekurishtave Ativicetes tian
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

2."PASQYRA E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

K&to pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardin Ndérkombétaré t& Raportimit
Financiar pér Ndérmarrjet e Vogla dhe t& Mesme (SNRF pér NVM-t&) té 1&shuara nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare & Kontabilitetit.

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& bazé t& kostos historike.

2.3. Valuta e paraqitur

Valuta prezantuese dhe raportuese ¢ Kompanisé &shté Euro(EUR), ku né pérputhje me
rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhézimeve t& léshuara nga Banka Qendrore e
Kosovés(BQK), Euro éshté valuta ¢ vetme legale né territorin e Kosovés prej dates 1 janar 2002.

2.4. Valuta e kémbimit

Transaksionet né valuté té huaj jan& shkémbyer né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit egzistues né datén e transaksioneve. Fitimet dhe humbjet né valutat e huaja qé
rezultojné nga rregullimet e transaksioneve té tilla si dhe nga rimatjet e zérave monetar me kurset

e kémbimit t& fundvitit paragiten si fitim ose humbje. Zérat jomonetar ¢ matur me kosto
historike jané 1 shkémbyera duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit(jo té
rishkembyera). Zgra jomonetar & matur me vlerén e drejté jané shkémbyer duke p&rdorur kursin -
¢ kémbimit né datén kur &shté pércaktuar vlera e drejts.

2.5. Stoqet

Stoget jané vlergsuar n& kosto mé € ulét dhe vleré neto t& realizueshme. Vlera neto e
realizueshme éshté ¢mimi i shitjes né kursin e zakonshém té biznesit minus kosto ¢ kompletimit,
marketingut dhe shpérndarjes. Kostot e furnizimit dhe pjeséve rezervé jang vendosur duke
pérdorur metodén e ponderuar mesatare dhe pérfshing shpenzimet e kryera né pérvetésimin e
stogeve dhe sjelljen e tyre né lokacionin egzistues dhe gjendjen egzistuese & tyre.

2.6. Prona, impiantet dhe paisjet
- Prona, pajisjet dhe impiantet jan& matur me kosto minus zhvlerésimi i akumuluar dhe ¢do
humbje e akumuluar nga démtimi (rénia né vleré).

Zhvlerésimi ngarkohet né ményré qé té ndahet kosto e pasurive minus vlera e tyre e mbetur
pérgjaté jetés sé pérdorimit & parashikuar, duke pérdorur metodén lineare. Normat vjetore t&
méposhtme jané pérdorur pér zhvler&simin e pronés, impianteve dhe pajisjeve:

Ndértesat 5% 20 vite
Makinerité e renda 10% 10 vite
Impiantet 20% 5 vite
Pajisjet, mobilierité, kompjuterét  20% 5 vite

Nése ka njé tregues se ka pasur njé ndryshim (& réndésishém né normén e zhvlerésimit, jeténe
dobishme ose vlerén e mbetur (& njé pasurie, zhvlerésimi i késaj pasurie rishikohet ng ményré
prospektive pér (& pasqyruar pritshmérité e reja.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

2 *PASQYRA E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT (vazh;ﬁm)
2.7. Prona, impiantet dhe paisjet(vazhdim)

Vlera e mbetur e aseteve dhe koha e pérdorimit rishikohen dhe korrigjohen nése éshté nevoja, né
secilén daté té bilancit t& gjendjes. Vlera e bartur e asetit shlyhet menjéherg né shumén e
rikuperueshme nése vlera e bartur e asetit &shté mé e madhe se shuma e vlerésuar e
rikuperueshme. Fitimet ose Humbjet nga shitja ¢ aseteve pércaktohen duke krahasuar t& ardhurat
me vlerén e bartur dhe paraqiten n& pasqyrén e té ardhurave.

2.8. Tatimi né té ardhura aktuale dhe té shtyera

Tatimi né fitim paraget shumén e tatimit t& pagueshém aktual dhe ¢ tatimin e shtyré. Tatimi i
pagueshém aktual &shté i bazuar né fitimin e tatueshém (& vitit.

Tatimi i shtyré njihet nga diferencat ndérmjet vlerés kontabél (& aseteve dhe detyrimeve né
pasqyrat financiare dhe bazat e tyre pérkatése tatimore (1& njohura si diferencat ¢ pérkohshme).
Detyrimet e shtyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té cilat pritet t& rrisin
fitimin e tatueshém né t& ardhmen. Pasurité e shtyra tatimore njihen pér (¢ gjitha diferencat e
pérkohshme té cilat pritet t& zvogélojné fitimin e tatueshém né t& ardhmen dhe ¢do humbje
tatimore ose kreditim tatimor té papérdorur. Pasurité e shtyra tatimore maten me shumén mé (&
larté q&, né bazé té fitimit té tatueshém t& tanishém ose & ardhshém té vlerésuar, ka mé shumé
gjasa qé t& rimerret sesa q& t& mos rimerret. Vlera kontabél neto e pasurive t& shtyra tatimore
rishikohet né ¢do daté t& raportimit dhe rregullohet pér & pasqyruar vlerésimin aktual (& fitimeve
(& tatueshme né t& ardhmen. Cdo rregullim njihet né fitim ose humbje.

Tatimi i shtyrg &shté llogaritur duke pérdorur normén tatimore g& pritet té zbatohet né fitimin e
tatueshém (humbjen e tatueshme) t& periudhave né € cilat tatimi i shtyré si aset pritet qé &
realizohet ose detyrimet e shtyra tatimore & t& zgjidhen, né bazé 1€ normave tatimore qé jané né
fuqi ose qé do 1€ jen& né fugqi deri né fund té periudhés raportuese.

~2.9. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né arké, depozitat e mbajtura né banka dhe
investimet afatshkurtera me likuiditet & larté qé skadojné brenda njé periudhe deri 12 muaj.

2.10. Ekuiteti, rezervat, fitimet ¢ mbajtura

Kapitali aksionar

Mé 31 dhjetor 2025 kapitali aksionar &shté né vleré prej 25,000.00 Euro
(31 dhjetor 2024; 25,000.00 Euro)

Fitimet ¢ mbajtura
Fitimet e mbajtura pérbéhen nga {itimet e periudhave (& kaluara dhe aktuale.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025

2..PASQYRA E POLITIKAVE Tii RENDESISHME Ti: KONTABILITETIT (vazhdim)

2.11. Pérfitimet e punétoréve

Detyrimet pensionale

Kompania ka skemé (& pensioneve té pércaktuara nga legjislacioni vendor i sigurimeve
shogérore, sipas té cilés ajo kontribuon né planet e pas daljes né pension t& punétoréve té saj.
Kontributet, bazuar né pagat bruto jané béré né& planin e pensionit shtetéror, Trusti pensional i
Kosovés (TPK) pérgjegjés pér pagesén ¢ pensioneve. Nuk ka asnjé detyrim shtesé ng lidhje me
kéto plane.

2.12. Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
Té pagueshmet tregtare dhe (€ tjera njihen né vlerén reale dhe mé pastaj maten me kostot ¢
amortizimit duke pérdorur metodén efektive t& interesit.

2.13. T¢ hyrat

T& hyrat pérbéhen nga té hyrat nga shitja e mallrave. T€ hyrat jané matur duke iu referuar vlerss
s& drejté t& konsideratés sé pranuar apo t& arkétueshmeve nga kompania pér mallrat ¢ furnizuar
dhe shérbimet e ofruara, pérjashtuar TVSH-né, rabatet dhe zbritjeve tregtare. Té hyrat njihen kur
shuma e t& ardhurave mund té matet né ményré t& besueshme, ka gjasa q& pérfitimet ekonomike
t& lidhura me transaksione do té rrjedhin né kompani, shpenzimet e béra ose qé do & b&hen mund
€ maten me besueshméri, dhe kur kriteret pér secilin nga aktivitetet e ndryshme t& kompanisé
jané pérmbushur.

Shitja e mallrave

Shitja e mallrave njihet kur kompania ka transferuar tek blerési rreziget dhe pérfitimet e
rendesishme t& pronésisé sé mallrave t& furnizuara. Rreziget dhe pérfitimet jang konsideruar t&
bartén te blerési kur konsumatori ka marré ofrimin e mallrave.

2.14. Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen né& pasqyrén ¢ t& ardhurave né momentin e kryerjes sé shérbimit ose
né datén e faturimit.

2.15. Shpenzimet ¢ huazimit

Shpenzimet e huazimit kryesisht pérbéhen nga interesi mbi huazimet e kompanisé. Té gjitha
kostot e huamarrjes, duke pérfshiré koston e huamarrjes drejtpérdrejte i atribuohet pérvetésimit,
ndértimit apo prodhimit & njé aseti te caktuar, jané shpenzuar n& periudhén né t& cilén ato jané
shkaktuar dhe raportuar né shpenzime financiare tek pasqyra e té ardhurave.

2.16. Tatimet

Kompanis€ i éshté kérkuar & 1€ paguajé tatim né fitimin e realizuar pér ¢do periudh@ financiare
kontabél t& kalkuluar né& p&rputhshméri me rregulloret né fuqi, pér periudhén e caktuar, si dhe
tatimin mbi vlerén e shtuar, tatimin dhe kontributet né t& ardhura personale. Obligimet e
kompanisé pér tatimin ne fitim t& vitit kalkulohen n& bazé té shkallés sé tatimit 10%.

Sipas legjislacionit aktual tatimor, humbjet e tatimit mund té barten pér tu vendosur né gjashté
vitet pas vitit kur ka ndodhur humbja.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

3. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR
3.1. Faktorét e riskut financiar

Aktivitet e kompanisé e béng até t& njé shuméllojshméri té riskut financiar, duke pérfshiré riskun
e tregut, riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit. Menaxhimi i riskut t& kompanisé pérqendrohet
né pa-parashikueshméring e tregjeve dhe kérkon qé t& minimizoj efektet € mundshme negative
mbi performancen e biznesit t& kompanisé. Menaxhimi i riskut kryhet nga menaxhmenti i
kompanisé t& bazuar né disa politika dhe procedura paraprakisht ¢ aprovuara me shkrim q&
mbulon plotésisht menaxhimin e riskut, si dhe zona té veganta, té tilla si risku i kémbimit
valutor, riskut t& normés sé interesit, risku i kredisg, pérdorimit (& letrave me vleré (&
pérshtatshme dhe investimit pértej likuiditetit.

3.2. Risku i tregut

Risku i tregut &shté risk q& ndryshon né& ¢mimet e tregut, si kurset e kémbimit t¢ huaj, normat e
interesit dhe ¢mimet e kapitalit do t& ndikojé né & ardhurate kompanisé ose vlerén e titujve té
instrumenteve financiare t& saj. Objektivi i menaxhimit t& riskut t& tregut &shté 1€ menaxhojé dhe
kontrolloj ekspozimin ndaj riskut té tregut brenda parametrave té pranueshém derisa optimizon
kthimin.

3.3. Risku i monedhés

Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj riskut t&¢ monedhés pasi q& operon vetem né valutén Euro
(EUR).

3.4. Risku i kredisé

Risku i kredisé &shté risk né humbjen financiare t€ kompanisé, nése njé klient ose homolog i njé
instrumenti financiar nuk arrin t&é pérmbushé detyrimet e tij t& kontraktuara, dhe lindin kryesisht
nga té arketueshmet e kompanisé prej klientéve investimeve né letra me vleré.

Llogarité e arkétueshme tregtare

Ekspozimi i Kompanisé ndaj riskut té kredisé éshté i ndikuar kryesisht nga karakteristikat
individuale t& secilit klient. Ky ekspozim mund té varet nga risku i mos pagesés né industri dhe
tregun e brendshém né té cilén vepron Kompania.

Kompania krijon njé lejim pér démtimet q& pasqyrojné vlerésimet e saj t& humbjeve t&
shkaktuara ng lidhje me té arkétueshmet tregtare, t& arkétueshmet tjera dhe investimet.
Komponentét kryesoré (& kétyre lejimeve jané komponenté té veganté t& humbjes qé ka t& bgjé
me ekspozimet individuale té réndésishme, dhe njé komponenté e pérbashkét e humbjes e
themeluar pér asetet € ngjajshme (€ kompanisé né lidhje me humbjet q& kan& ndodhur, por ende
t€ pa identifikuara. Lejimi pér humbjet e pérbashkéta éshté pércaktuar né bazé té té dhénave
historike t& statistikave té pagesave pér asete t& ngjashme financiare.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

3. "MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR(VAZHDIM)
Analiza e riskut té kredisé

Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut t& kredisé éshté i kufizuar né vlerén bartése (&
aseteve financiare té njohura né datén e raportimit, t& paragitura si mé poshté:

Pasurité afatshkurtéra 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Paraja dhe ekuivalent&t e saj 2,835 5,392
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,375,357 3,634,669
Stoku 2,143 2,357
Pasurité tjera afatshkurtéra 1,883 o 750
Gjithésej pasurité afatshkurtéra 4,382,218 3,643,168

3.5. Risku i likuiditetit

Kompania menaxhon nevojat e saj té likuiditetit duke monitoruar kujdesshém pagesat e borxheve
pér detyrimet financiare afatshkurte, si dhe hyrjet e parave t& parashikuara dhe daljet e parasé
nga aktivitetet e pérditshme (& biznesit. Nevojat pér likuiditetin monitorohen né kohé t&
ndryshme, né bazé ditore dhe javore, si edhe n& bazé t& nj& projektimi pérsérités 30 ditésh.
Nevojat e likuiditetit afatgjaté pér njé periudhé né& vrojtim prej 180 ditésh dhe 360 ditésh
identifikohet ¢do muaj. Kérkesa neto e parave krahasohet me mundésité né dispozicion t&
huamarrjes né ményré qé & pércaktoj ndonjé tepricé apo ndonjé mungesé. Kjo analizé tregon se
mundésité e huamarrjes né dispozicion pritet té jené té mjaftueshme gjaté periudhés né vrojtim.
Mé 31 Dhjetor 2024 dhe 2023, detyrimet e kompanisé kishin maturitet t€ kontraktuar(duke
pérfshiré pagesat e interesit, ku &shté e aplikueshme) té paraqitura si mé poshté:

Pasurité afatshkurtéra 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Paraja dhe ekuivalentét e saj 2,835 5,392
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,375,357 3,634,669
Stoku 2,143 2,357
Pasurité tjera afatshkurtéra 1,883 750
Gjithésej pasurité afatshkurtéra 4,382,218 3,643,168
Mbitérheqja bankare 95,260 92,302
Kredité dhe Huaté 672,374 711,188
Llogarité e pagueshme tregtare 775,918 646,781
Detyrimet tjera afatéshkurtéra 121,679 1,188
Gjithésej detyrimet afatéshkurtéra 1,665,231 1,451,459
Hendeku I Likuiditetit 2,716,987 2,191,709

Shumat e mé&sipérme pasqyrojné rrjedhat e parave té gatshme té pa zbritura, (& cilat mund té
ndryshojné nga vlerat bartése t& detyrimeve né datén e raportimit.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

4. ADOPTIMI [ STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
Tt REJA OSE Tii RISHIKUARA

4.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale
Ndryshimet ¢ reja né vijim t& standardeve ekzistuese té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit jané efektive pér periudhén aktuale té raportimit

e SNRF 11 Ndryshimet né SNRF (& (ciklit 2015-2019) rivlerésimi | intereist t& mbajtur mé pare
hyn né fuqi né perindhén vjetore qé fillon mé apo pas 1 Janarit 2020);

¢ SNK 12 Ndryshimet n& SNRF té (ciklit 2015-2019) pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e
dividentéve (hyn né fuqi né periudhén vjetore qé fillon mé apo pas 1 Janarit 2020);

* SNRF 16 Qeraté (hyn né fuqi né periudhén vjetore qé fillon mé apo pas | Janarit 2020).

* SNK 19 Amandamentet né lidhje me ndryshimet n& planifikim, kufizimet ose rregullimet (hyn ng
fuqi né& periudhén vjetore gé fillon mé& apo pas 1 Janarit 2020);

¢ SNK 23 Ndryshimet n& SNRF t& (ciklit 2015-2029) kostot e huamarrjes t& pranueshme pér
kapitalizim (hyn né fuqi né periudhén vjetore qé fillon mé apo pas 1 Janarit 2020);

Miratimi [ kétyre ndryshimeve né& standardet ekzistuese dhe interpretimet nuk ka sjell& ndonjé ndryshim
né pasqyrat financiare & Shoqérisé Tregtare.

4.2 Standardet dhe Interpretimet né pérfundim qé ende nuk jané efektive

* SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit

2024);

e Ndryshimet n& SNRF 3 “Kombinimet e Biznesit”- Pércaktimi I njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér t¢ cilat data e blerjes &shté né ose pas fillimit t& periudhés s¢ pare vjetore
& raportimit q& fillon m& ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve q€ ndodhin né ose pas
fillimit t& asaj periudhe).

s Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara™ dhe SNK 28 “Investimet né
Shoqérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi I Aktiveve midis njé investitori
dhe bashk&puntorit té tij ose sipérmarrjes s& pérbashkét dhe ndryshimeve (& métejshme (data
efektive shtyhet pér njé kohé té pacaktuarderi sa metoda e kapitalit &shté pérfunduar).

o Ndryshimet né SNK 1 “Paraqitja e Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 “Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vlerésimet Kontabgél dhe Gabimet” — Pérkufizimi | Materialit (efektiv pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020).

s Ndryshimet né Referencat né Kornizén Konceptuale né Standardet e SNRF (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020).

Kompania ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standard, rishikime dhe interpretime pérpara dative efektive
té tyre. Kompania parashikon qé adoptimi I kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve nuk do t&
ketg ndikim material né pasqyrat financiare t& kompanisé né periudhén e aplikimit fillestar.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025

Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

5.Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraté e gatshme
Paraja né bankg
Depozit afatshkurtra
Gjithiésej

31 dhjetor 2025

2,835

2,835

31 dhjetor 2024

5,392

5,392

Paraja ne banke ne fund te vitit 2025 eshte si ne vijim :

BPB Bank . LO37.15 €
PCB Bank .. .423.07€
TEB Bank .. .1,120.81 €
NLB Bank ..... .251.54 €

Banka Ekonomike (Kaganik) .1.29 €
PEBANK oo voiivnieids 10308

6.Llogarité e arkétueshme tregtare

31 dhjetor 2025

31 dhjetor 2024

Llogarité e Arkétueshme 4,375,357 3,634,669
Gjithéscj 4375357 3,634,669
7.5toku

31 dhjetor 2025

Produktet e gatshme

2,143

31 dhjetor 2024

2,357

Gjithisej

2,143

2,357

8.Pasurité tjera afatshkurtéra

31 dhjetor 2025

31 dhjetor 2024

Parapagimet ¢ dhéna

1,883

750

Gjithésej

1,883

750
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

15.T¢ Hyrat nga Shitja

. Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
T& hyrat nga Shitja 3,435,043 3,057,188
3,435,043 3,057,188
16.Shpenzimet e personelit
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Shpenzimet Pagat Bruto 1,879,584 1,711,592
Shpenzimet e kontributeve pensionale - 93,980 85,582
1,973,565 1,797,174
17.Shpenzime té tjera operative
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
__mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Shpenzimet e Derivateve Ferizaj 159,505 152,174
Shpenzimet e Derivateve Shtime 31,236 32,916
Shpenzimet Derivateve Kaganik 32,527 32,489
Shpenzimet e Energjise Elektrike 2,884 5,413
Shpenzimet Deponise se Mbeturinave 376,798 316,059
Shpenzimet e mirembajtjes se automjeteve 97,399 82,402
Shpenzimet gerase 17,089 13,923
Shpenzimet zyres 25,425 25,467
Shpenzimet e automjeteve, taksave dhe
sigurimeve 14,197 13,630
Shpenzimet e reres/krypes 5,957 -
Shpenzimet e telefonit dhe internetit 8,224 7,618
Shpenzimet e reprezentacionit 2,736 3,329
Shpenzimet e marketingut 1,397 2,009
Shpenzimet e tjera te veprimtarise 150,600 70,540
Korrigjimi I llogarive te arketueshme 55,078 49,261
981,052 807,230

16




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

18.Shpenzime financiare

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
g mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Shpenzimet ndaj interesave dhe provizioneve 11,206 6,513
Shpenzimet tjera financiare - -
11,206 6,513

19.Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Tatimi né& t& ardhurat ¢ korporatave &shté pérfshiré né pasqyrat financiare né pajtim me
legjislacionin tatimor n& Kosové: Ligjit nr.05-1.029 pér vitin 2025 dhe rregulloret tjera
plotésuese aktuale sipas kétij ligji tatimi né fitim éshté 10%.

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur mé
mé 31 dhjetor 2025 31 dhjetor 2024
Fitimi para tatimit 448,906 411,425
Shpenzimet e papranuara
Fitimi I tatueshem 448,906 411,425
Shpenzimet e tatimit ne fitim (44,891) (41,142)

20. Politikat dhe procedurat e menaxhimit t¢é kapitalit

Objektivat e Kompanisé pér menaxhimin e kapitalit jané& pér té ruajtur aftésiné e kompanisé gé t&
vazhdoj aktivitetin mbi parimin e vazhdimé&sisé né ményré qé té sigurojé kthime pér aksionarét
dhe pérfitime pér palét e tjera dhe pér té mbajtur njé strukturé optimale té kapitalit pér té
zvogéluar koston e kapitalit.

NE ményré qé t& ruajé ose & pérshtat strukturén e kapitalit, kompania mund t& rregullojé shumén
e dividendéve t& paguar pér aksionarét, kthimi i kapitalit tek aksionarét, & emetoj aksione té reja
ose t& shesé asete pér té reduktuar borxhin.
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Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2025
Kompania Regjionale E Mbeturinave Pastértia SH.A.

21. Transaksionet me Palét e lidhura

Palét e lidhura pérfshijné pronarét dhe drejtorét e kompanisé sé bashku me entitetet t& cilét kang
kontroll apo kané ndikim ng kompani.

22. Zotimet kapitale

Nuk ka ndonjé zotim kapital domethénés té kontraktuar né datén e bilancit té€ gjendjes qé tani mé
nuk &shté njohur né pasqyrat financiare.

23. Ngjarjet pas periudhés raportuese

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés sé bilancit q& kérkojné rregullime kontabél ose shénime
shpjeguese shtesé te pasqyrat financiare.

24.Aprovimi i pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jan& aprovuar nga menaxhmenti dhe jan& autorizuar pér publikim mé datén
20.02.2026
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

N

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

w

" Furnizim me Pajisje dhe Produkte pér sigurimin dhe mbrojtjen e t& dhénave né serverin; Furnizimi me vajra pér
nevojat e kompanisé; Furnizimi, montimi dhe riparimi i gomave pér nevojat e KRM Pastértia; Furnizimi me dy (2)
automjete- (pickup) té pérdoruar pér nevoja té& komanisé€’ dhe Furnizimi me njé (1) kamionete té pérdorur pér
nevoja t&€ KRM Pastertia".

KMDK né vleré 459,366€; TELEKOMI né vleré 10,673€; PAMKOS né vleré 9,900€

IN

o

Obijekti i vjeter i drejtoris, 32,809.57€; Kamion Mitcubishi, 30,000€; Ndertesa per inkasant dhe roja,7,077,55€;
Veture Citroen C5, 11,281,87€; Makine per shperndarje kripes,8,000€.

Sabri N Guri; Sami Hajdini; Nejaz Bunjaku; Ramiz Shabani; Ekrem Qorolli ; Zade Krraba; Fadil Haxhiu; Fadil
Zagragja ; Agim Kombimore; Besnik Cerkini; Liridon Fazliu; Feim Krasnigi; Selim Krasniqi; Astrit Shala; Isen
Qallaku; Feriz llazi; Hyzri Hysiqi; Sadri Berisha; Ekrem Haziri; Heset Vishi; Beqir Ahmeti; Njazi Tahiri; Mani
Selimi; Xhavit Gashi; Albert Marevci.

)
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